证券代码：300071            证券简称：福石控股            公告编号：2024-003

北京福石控股发展股份有限公司

关于控股股东之一致行动人部分股权被质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

公司控股股东杭州福石资产管理有限公司（以下简称“福石资产”）及其一致

行动人质押股份数量占其所持公司股份数量比例已超过80%（含表决权委托人质

押的股份），请投资者注意相关风险。

一、股东股份质押基本情况

北京福石控股发展股份有限公司（以下简称“公司”）近日接到控股股东福石

资产之一致行动人北京福石初喜管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“福

石初喜”）通知并经查询中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司（以下简称

“中证登深圳分公司”），获悉福石初喜所持有公司的部分股权由于自身资金需

求的原因被质押，具体事项如下：

（一）股东股份质押情况

1．本次质押基本情况

股东

名称

是否为

控股股

东及其

一致行

动人

本次质

押数量

（股）

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

是否为限售

股（如是，

注明限售类

型）

是否

为补

充质

押

质押

起始

日

质押

到期

日

质权人 质押用途

福石

初喜
是

4,550,0

00

36.80

%
0.48% 否 否

2024

年 1

月 23

日

办理

解除

质押

登记

手续

之日

建德市新安

小额贷款股

份有限公司

自身资金需

求

合计 ——
4,550,0

00

36.80

%
0.48% —— —— —— —— —— ——

2．股东股份累计质押情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股

比例

质押股

份数量

（股）

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

已质押股份

情况
未质押股份情况

已质

押股

份限

售数

量

（股

）

占已

质押

股份

比例

已质押

股份冻

结数量

（股）

占已

质押

股份

比例

未质

押股

份限

售数

量

（股

）

占

未

质

押

股

份

比

例

未质押

股份冻

结数量

（股）

占未

质押

股份

比例

福石

资产
142,557,800

15.03

%

124,381,

047

87.2

5%

13.12

%
0

0.00

%

66,828,

138

53.73

%
0

0.0

0%
4,515

0.02

%

福石

初喜
12,363,666

1.30

%

4,550,00

0

36.8

0%

0.48

%
0 0 0 0 0 0% 0 0%

陈永

亮
5,699,900

0.60

%
0 0% 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

合计
160,621,36

6

16.93

%

128,931,

047

83.2

2%

13.60

%
0 0%

66,828,

138

53.73

%
0 0% 4,515

0.01

%

注：福石资产及其一致行动人目前持有的表决权对应的股数为160,621,366股，包含刘伟

表决权委托的66.832.653股。福石资产上述质押股份数量，包含刘伟委托表决权之前存在原

始质押的66,828,138股，占福石资产及其一致行动人持有表决权的41.61%；福石资产及其一

致行动人自身质押股份占其持有表决权的38.66%。

福石资产及一致行动人福石初喜直接持有的股票中，累计质押股份数量为128,931,047

股，占其持有的股份比例为83.22%，占公司总股本比例为13.60%。

二、相关说明

1. 福石资产及其一致行动人目前持有的表决权对应的股数为160,621,366股，

其中接受表决权委托的股份数为66,832,653股。接受表决权委托的股份中，表决

权委托人刘伟质押股份数为66,828,138股。

2.本次股份质押系福石初喜为自身资金需求的原因质押股票，不存在非经营

性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情形。公司与福石资产及福石初喜

人员、财务、经营相互独立，以上质押事项对公司生产经营、公司治理、财务情

况不造成影响。

3. 福石初喜及其一致行动人未来半年内和一年内不存在到期的质押股份。

4. 福石初喜基本信息：

公司名称 北京福石初喜管理咨询合伙企业（有限合伙）

公司类型 有限合伙企业

统一社会信用代码 91110107MABXE4UQ8Y

成立日期 2022-09-14

执行事务合伙人 陈永亮

出资额 1000万

经营范围

一般项目：企业管理咨询；企业管理；信息咨询服务（不含许可类信

息咨询服务）；社会经济咨询服务；市场调查（不含涉外调查）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

注册地址 北京市石景山区实兴大街30号院8号楼3层301-4

通讯地址 北京市石景山区实兴大街30号院8号楼3层301-4

5. 福石初喜最近一年及一期主要财务数据

项目 2023年9月30日 2022年12月31日

资产总额  54,955,280.28   30,170,834.92

负债总额  53,812,497.87   17,150,000.00

营业收入 0 0

净利润  -12,883,105.00   7,020,834.92

经营活动产生的现金流量净额  9,198,944.86   18,599,447.35

偿债能力指标 2023年9月30日 2022年12月31日

资产负债率 97.92% 56.84%

流动比率 102.12% 175.92%

速动比率 102.12% 175.92%

现金/流动负债比率 17.09% 108.45%

最近一年不存在大额债务逾期或违约记录及金额，不存在主体和债项信用等

级下调的情形，不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。

6. 本次股份质押融资资金具体用途为福石初喜自身资金需求，预计还款资金

来源为自有资金或自筹资金。

7. 高比例质押股份的原因：

（1）福石资产接受表决权委托的股份中，表决权委托人刘伟质押股份数为

66,828,138股，占其委托表决权股份数的99.99%，该部分质押目前不存在平仓风

险。

（2）福石初喜及其一致行动人质押的股份中，有25.59%是为公司全资子公

司的债务提供担保，目前公司及子公司经营正常，相关债务没有违约风险，该部

分质押目前不存在平仓风险。

（3）福石初喜及其一致行动人其余质押股份为自身资金需求质押，福石初喜

及其一致行动人资信状况良好，具备履约能力，质押风险在可控范围之内，该部

分质押目前不存在平仓风险。

若出现平仓风险时，福石初喜及其一致行动人将及时采取包括但不限于提前

还款或追加保证金等措施应对上述风险。

8. 针对福石初喜及其一致行动人与公司最近一年又一期发生的资金往来、关

联交易、担保等重大利益往来情况，公司已按照相关法律法规及时履行了信息披

露义务，不存在侵害上市公司利益的情形。详见本公司披露于指定信息披露媒体

的有关定期报告及临时公告。

公 司 指 定 的 信 息 披 露 媒 体 为 《 证 券 时 报 》 和 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为

准，请广大投资者理性投资、注意投资风险。

三、备查文件

1. 中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表；

2. 深交所要求的其他文件。

特此公告。

北京福石控股发展股份有限公司

董事会

                           2024 年 1 月 25 日